
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

2 июля 2025 года № 26/11-ЗС * 1 2
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1530 «О
внесении изменений в 
отдельные законы Иркутской 
области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1530 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по здравоохранению и социальной защите 
Законодательного Собрания Иркутской области продолжить работу над 
указанным проектом закона Иркутской области с учетом предложений и 
замечаний в виде поправок для рассмотрения во 2-м (окончательном) 
чтении на данном заседании Законодательного Собрания Иркутской 
области.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 11 июля 2023 года № 112-03 «О 
дополнительной мере социальной поддержки в Иркутской области 
медицинских работников, прибывших (переехавших) на работу в города с 
населением от 50 до 100 тысяч человек» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2023, № 70, т. 1) следующие изменения:

1) в индивидуализированном заголовке слова «РАБОТНИКОВ, 
ПРИБЫВШИХ (ПЕРЕЕХАВШИХ) НА РАБОТУ В ГОРОДА» заменить 
словами «РАБОТНИКОВ В ГОРОДАХ»;

2) в абзаце первом статьи 1 слова «, прибывших (переехавших) на 
работу в города» заменить словами «в городах»;

3) в статье 2:
в части 1 слова «прибывшим (переехавшим) на работу в города и 

заключившим после вступления в силу настоящего Закона трудовой договор 
с медицинской организацией» заменить словами «впервые заключившим 
трудовой договор с одной из медицинских организацией, расположенных в 
городе,», после слов «структурных подразделениях» дополнить словами «в 
городах»;

в пункте 2 части 2 после слов «в случае перевода на другую должность» 
дополнить словами «(за исключением случая, предусмотренного частью 21 
настоящей статьи)»;

дополнить частью 21 следующего содержания:
«21. Медицинскому работнику допускается однократный перевод на 

другую работу с сохранением ранее полученной единовременной денежной 
выплаты при соблюдении следующих условий:

1) перевод осуществляется в медицинскую организацию, 
расположенную в городе;

2) должность медицинского работника по месту работы, указанному в 
пункте 1 настоящей части, должна быть включена в ежегодно утверждаемый 
уполномоченным органом перечень вакантных должностей медицинских 
работников в медицинских организациях и их структурных подразделениях 
в городах;

3) заключение медицинским работником и медицинской организацией 
дополнительного соглашения к договору по форме, утвержденной 
уполномоченным органом, предусматривающего продолжение исполнения



медицинским работником принятых на себя обязательств по новому месту 
работы.»;

4) в статье 3:
в пункте 1 слова «прибывших (переехавших) на работу в города, 

расположенные» заменить словами «впервые заключившим трудовой
договор с одной из медицинских организацией в городе, расположенном»;

в пункте 2 слова «прибывших (переехавших) на работу в города, 
расположенные» заменить словами «впервые заключившим трудовой
договор с одной из медицинских организацией в городе, расположенном».

Статья 2

Внести в Закон Иркутской области от 11 июля 2023 года № 113-03 «О 
дополнительной мере социальной поддержки в Иркутской области 
медицинских работников, прибывших (переехавших) на работу в города с 
населением до 50 тысяч человек, расположенные в местностях, 
приравненных к районам Крайнего Севера» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2023, № 70, т. 1) следующие изменения:

1) в индивидуализированном заголовке слова «РАБОТНИКОВ, 
ПРИБЫВШИХ (ПЕРЕЕХАВШИХ) НА РАБОТУ В ГОРОДА» заменить 
словами «РАБОТНИКОВ В ГОРОДАХ»;

2) в абзаце первом статьи 1 слова «, прибывших (переехавших) на 
работу в города» заменить словами «в городах», слова «(далее -  медицинские 
работники)» заменить словами «(далее -  города)»;

3) в статье 2:
в части 1 слова «заключившим после вступления в силу настоящего 

Закона трудовой договор с медицинской организацией» заменить словами 
«впервые заключившим трудовой договор с одной из медицинских 
организацией, расположенных в городе,», слова «с населением до 50 тысяч 
человек, расположенных в местностях, приравненных к районам Крайнего 
Севера» заменить словами «(далее -  медицинские работники)»;

в пункте 2 части 2 после слов «в случае перевода на другую должность» 
дополнить словами «(за исключением случая, предусмотренного частью 21 
настоящей статьи)»;

дополнить частью 21 следующего содержания:
«21. Медицинскому работнику допускается однократный перевод на 

другую работу с сохранением ранее полученной единовременной денежной 
выплаты при соблюдении следующих условий:

1) перевод осуществляется в медицинскую организацию, 
расположенную в городе;

2) должность медицинского работника по месту работы, указанному в 
пункте 1 настоящей части, должна быть включена в ежегодно утверждаемый 
уполномоченным органом перечень вакантных должностей медицинских 
работников в медицинских организациях и их структурных подразделениях 
в городах;

2



3

3) заключение медицинским работником и медицинской организацией 
дополнительного соглашения к договору по форме, утвержденной 
уполномоченным органом, предусматривающего продолжение исполнения 
медицинским работником принятых на себя обязательств по новому месту 
работы.».

Статья 3

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных 
дней после дня его официального опубликования.

2. Действие настоящего закона распространяется на граждан, впервые 
заключивших трудовые договоры с медицинскими организациями с 1 января 
2025 года.

3. Действие положений абзацев третьего -  восьмого пункта 3 статьи 1, 
абзацев третьего -  восьмого пункта 3 статьи 2 настоящего Закона 
распространяется на правоотношения, возникшие до дня вступления в силу 
настоящего Закона.

Губернатор Иркутской области

Иркутск
«___» ___________ 2025 года
№


